
 

 
CITTÀ DI  ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

DIREZIONE 1 – SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIALE 

AREA 1 – PIANIF. URBANISTICA E TERRITORIALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 
N. 1839  DEL   25.09.2017 

 

 

 

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO finalizzato alla concessione della 

gestione delle aree di sosta a pagamento. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE  

Premesso: 
- che il consiglio comunale con deliberazione n. 24 del 24 marzo 2017 ha approvato la relazione di cui 

all’art. 34, comma 20 del d.l. n. 179/2012 e s.m.i. a supporto della decisione di esternalizzare la gestione 

delle aree di sosta a pagamento; 

- che la Giunta Municipale, con deliberazione n. 214 del 10/07/2017 ha inserito tra gli obiettivi di 

performance della direzione 1, l’individuazione del concessionario dei parcheggi comunali; 

- che la Giunta Municipale con deliberazione n. 255 del 7.9.2017, divenuta esecutiva il 18.9.2017, ha 

provveduto alla ricognizione e istituzione delle aree di sosta a pagamento approvando nel contempo la 

disciplina afferente i costi e le sanzioni applicabili in caso di violazione; 

 

 

Dato atto  

- della necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di realizzazione dei nuovi stalli a 

pagamento e gestione delle aree di cui alla richiamata deliberazione G.M. n. 255/2017, nel rispetto delle 

linee guida stabilite dal consiglio comunale con atto n. 24/2017; 

- che in base all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida dell’Anac n. 3/2016 è necessario 

individuare il responsabile unico del procedimento finalizzato all’individiduazione del concessionario, 

fermo restando che tale soggetto –tenuto conto che l’importo della concessione è superiore alle soglie di 

cui all’art. 35 del codice dei contratti pubblici- non può svolgere anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione, come chiarito dal par.7 delle citate linee guida dell’Anac; 

- che il Rup deve essere individuato tra i dipendenti a tempo indeterminato in possesso almeno del diploma 

di scuola media superiore di durata quinquennale e di anzianità di servizio ed esperienza di almeno 10 anni 

in materia di affidamento di contratti pubblici; 

- che nell’ambito dell’area funzionale 1, l’unico soggetto in possesso dei requisiti di legge è il geom. 

Giuseppe Stabile, titolare della posizione organizzativa; 

 

Considerato 

- che in base al comma 7 dell’art. 31 cit. “ nel caso di appalti di particolare complessita' in relazione 

all'opera da realizzare ovvero alla specificita' della fornitura o del servizio, che richiedano 

necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il responsabile unico del 

procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi incarichi a supporto dell'intera 

procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara”; 

- che il par. 2.4 delle richiamate linee guida n. 3/2016 precisa che nei casi di particolare complessità e, in 

assenza di professionalità interne, il Rup può avvalersi supporto esterno per la fase di progettazione e 

predisposizione degli atti di gara; 

- che tali attività, meglio specificate dall’art. 3, lett. m) nn. 2 e 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., possono essere  

conferite a prestatori di servizi come dispone l’art. 39, comma 2 del codice dei contratti; 

 

Dato atto 

- che la particolare complessità della concessione e l’assenza di professionalità interne con esperienza in 

materia di concessioni di servizi pubblici e di redazione di piani finanziari, consente –anche ai sensi del 

comma 11 dell’art. 31 del codice- di affiancare il RUP con qualificato supporto esterno, ove da costui 

ritenuto necessario; 

 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in ipotesi di incompatibilità rispetto al presente procedimento né emergono 

profili di conflitto di interesse nemmeno a livello potenziale che comportano l’obbligo di astenzione;  

 

Visto l’art. 51 della l. 142/1990, come  modificato ed intergrato dalle leggi nn. 127/1997 e 191/1998, nel testo 

recepito in Sicilia con l’art. 2 lella l.r. 23/1998, sulla competenza gestione in capo ai dirigenti; 

 

Visto il D.Lvo 165/2001; 

 

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’OREELL; 

 

 

 



DETERMINA 

1)nominare il Geom. Giuseppe Stabile – Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, Responsabile Unico del Procedimento 

per la procedura finalizzata alla concessione della gestione delle aree di sosta a pagamento; 

 

Il Rup procederà alla redazione degli atti preliminari all’affidamento del servizio, proponendo –ove ritenuto 

necessario- di affidare a prestatori di servizi le attività di supporto tra quelle di cui all’art. 3, lett. m) nn. 2 e 3 del 

codice dei contratti pubblici, assumendo il relativo impegno contabile, fermo restando –a prescindere dal criterio 

di scelta per l’individuazione del soggetto cui conferire le attività di supporto- il rispetto degli obblighi di e-

procurement stabiliti dall’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i., la cui vigenza è stata confermata 

dall’art. 37 del d.lgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento viene comunicato al dipendente interessato e pubblicato nelle forme di rito all’albo 

pretorio on line e nell’apposita sottosezione di “amministrazione trasparente” di cui all’art. 18 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim 

F.to Vito Antonio Bonanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.11 comma 1 L.R. 44/91 e s.m.i.) 

 

n. 3682 Reg. Pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio 

on line, che copia del presente verbale viene pubblicato a decorrere dal giorno 25.09.2017  all’Albo 

Pretorio on line ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi 

  

 

Il Responsabile Albo Pretorio on line 

 
Damiano Verme 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Vito Bonanno 

 

Alcamo 25.09.2017 

 


